135 Vigesimoquarto peccat mortaliter, qui contrauenit alicui sequenti preceptorum Conc. Trid. quod, precipit sic. *Habens beneficium cum onere legendi legat per se, si est idoneus, sin minus, per alium, & in posteram non valenti legere per se, non conferatur eiusmodi beneficium, decernens collationem ei factam esse nullam.* Cui consequens est, acceptantem peccare. Et rursus, quod habens beneficium curatum predicet verbum Dei suo populo, ut minimu Dominicus, & festis solennioribus, & doceat ad salutem necessaria: quod est tanquam nouum, & singulare notandum. Et quod nullus obtineat beneficium ante 4. annum. Et quod in minoribus constitutus, nisi beneficium ecclesiasticum habeat, aut in seminario, vel aliqua schola, quasi via ad maiores suscipiendos versetur, non gaudeat priuilegio fori. Quae res nouissima est. Et quod archidiaconi sint magistri, aut licentiat in theologia, aut canonibus. Nota non sufficere quo ad hoc doctoratum vel licentiam iuris civilis, medicinae, vel artium, quod curia seruat: per quod soluitur questio missa mihi ex Hispanis. Et quod per archidiaconum intelligitur solum is, de quo loquitur rubrica, qualem in Hispania neminem scio: quia praedicta rubrica solum videtur loqui de illo, qui est caput capituli, & primus post pontificem, & tales Hispania in saecularibus Ecclesiis vocat decanos, & in regularibus priores, & Gallia, ut plurimum, propositos, cui alludit cap. *quamuis*. Reliqua vero dignitates non conferantur, nisi constitutis in anno 22. Per hoc corrigitur cap. 1. quod praescripsit in hoc anno 20. Et prouisi de beneficiis curatis teneantur infra duos menses a die possessionis coram Episcopo, aut eius vicario profiteri fidem Catholicam, spondentes se in Romana Ecclesia obedientia permanentes.

\* Non gaudeat priuilegio fori. Hoc fori priuilegium est, quod clericus pro aliquo delicto ad saecularem iudicem trahi non debet iuxta multa iuris Canonici decreta quae 11. quae. 1. habentur. Quibus etiam integri Decretalium tituli respondent quales sunt de foro competentis & de iudiciis. Consentiant etiam iura civilia qualia sunt quae habentur in eodem Theod. lib. 16. tit. de episc. audient. cap. 6. & quae sunt in nouellis constitutionibus. 79. 83. & 123. Quomodo autem in causis aliis clerici sint subditi legibus principum saecularium recte docet Bellarminus. lib. 1. de clericis cap. 18.

136 Quod ipsum de canonicatibus, & dignitatibus prouisi faciant, non solum coram Episcopo, sed etiam in capitulo: alioqui non faciant fructus suos, nec illis suffragetur possessio. Quod etiam valde nouum est, quatenus multum addit cap. ego N. respectiue. Nemo etiam obtineat dignitatem, canonicatum, aut portionem, qui non sit ordine sacro, quem illa requirunt, initiatus, aut in ea aetate constitutus, ut infra tempus statutum, initiari valeat. In omnibus vero Ecclesiis cathedralibus omnibus omnes canonicatus habeant annexu ordinem presbyterij, diaconatus, vel subdiaconatus. Hortatur etiam Concilium, ut saltem dimidia pars canonicatum conferatur tantum magistris, vel doctoribus, aut etiam licenciatis in Theologia, vel iure canonico. Pondera, quod postremum non est praecipuum, sed tantum exhortatio, quae non obligat. Quodque nullius statuti, aut consuetudinis vigore liceat, ab Ecclesiis ultra tres menses quolibet anno abesse.

137 Hic videtur permitti maior absentia dignitates, & canonicatus obtinentibus, quam parochis, quod super fructibus episcopatus, non excedentibus summam ducatorum mille, aut fructibus parochialium non excedentibus centum ducatorum, pensiones, aut fructuum reservationes non assignentur. Hoc videtur tangere Papam, qui licet ligari non possit, seruat tamen haec tenentur inuolabiliter, & ubi parochiales non sunt diuina diuidantur, ubi non sunt, erigantur: non obstantibus, &c.

138 Item, quod Episcopi in synodis, & Abbates, & Generales ordinum in capitulis suis generalibus pro sua conscientia disponant de missis, si earum fuerit exorbitans numerus, vel elemosynae iis dicendis impares. Hoc videtur ius nouum quo ad Abbates, & Generales, sed non quo ad Episcopos, qui possunt hoc facere, etiam sine synodo, iure antiquo, quod non videtur per hoc sublatum, cum fuisset additum ad augendum.

139 Item, quod quarta funeralium solita iam ante annos. 40. per solui Ecclesiae parochiali, soluatur, etiam si postea concessa fuerit alicui monasterio, non obstantibus, &c. Et statuit, quod in posterum accessus, regressus, aut coadiutoria cum futura successione non concedantur, nisi quoad episcopatum, & abbatiam, certis ad id causis concurrentibus. Et quod nec mandata de prouidendo, gratiae expectatiuae, etiam sub nomine indulti, nec aliae quaecumque gratiae ad vacatura, aut indulta ad alienas Ecclesias cuiquam concedantur, & haec tenentur concessa, abrogata censentur. Et quod nulla Ecclesia parochialis, etiam si referuata fuerit & vacet in Curia, nisi per concursum & oppositionem prauio examine, de quo ibi, conferatur.

140 Qualiter autem religiosus peccet contra votu paupertatis altius quam haec tenentur trado in Comment. cap. non dicatis.

De peccatis Praedicatorum, siue Concionatorum.

141 Praedicans, ut peccat, si id facit sine facultate, quam is dare potest, & aduertens se esse in mortali, vel mentiens.

142 Praedicans, ut peccat miscens ridicula, detrahens praelatis, decimare dissuadens, si religiosus sine consensu episcopi.

143 Praedicandum quid, quoties, quibus, & quibus.

141  Irca haec dicimus, quod peccat mortaliter primo concionator, qui publice concionatur absque facultate legitima, qualem habet Episcopus per totum orbem, & parochus in sua parochia: qui potest dare illam alteri noto, & alias probato quo ad suam parochiam, sicut episcopus quo ad suam dioecesim, & Papa quo ad omnes, ut colligitur ex Panormitano & communi, quia sunt ordinarij, & ordinarij potest omnia quae sunt iurisdictionis, delegare iure canonico, iuxta glossam receptam.

Secundo peccat mortaliter qui aduertens se esse in peccato mortali, ante iustam contritionem concionatur, secundu Caietanum, qui retractauit, quod dixerat in summa, ubi oppositum tenuit: quia actus praedicanandi saltem per legem humanam est actus peculiaris ordini Diaconatus. Et qui aduertens mentitur concionando circa doctrinam fidei, bonorum morum, historiarum Sanctorum: miraculorum, aut prophetiarum, ad cohortandum, inducendum aut mouendum auditores, iuxta Caiet. Dixi, Circa doctrinam fidei, &c. quia mentiri circa alia non est peccatum mortale, nisi notabiliter scandalizaretur, ut de mentiente in iudicio, & confessione dictum est supra. Et peccat, qui principaliter, vel minus principaliter, ob laudem, honorem, vel pecuniam praedicat: & quanto plus mereatur, qui pure ob Dei gloriam id facit, colligas ex cap. 23. 9 & latius ex commentario nostro.

142 Qui vero concioni fabulam, & facetias, aut aliquid ridiculum miscet, peccat quidem iuxta S. Antoninum, & Caietanum: sed communiter non plusquam venialiter, iuxta eundem, immo nec semper venialiter, ut cum ad hilaritatem honestam breuiter dicuntur, ut tradit Augustinus Triumphus.

Tertio peccat mortaliter religiosus, qui concionando praelatis Ecclesiae, & sacerdotibus detrahit, praesertim quod laicis placeat. Quod intelligendum est de detractione nominatum, expressu, vel aequipollenter facta: licet enim generaliter praelatorum vitia reprehendere, modo id prudenter, & absque scadalo fiat. Et quauis d. clem. solum loquatur de religiosis: quia saepius in eo peccant, idem tamen de saecularibus dicendum est, quo ad peccatum: quamuis non quo ad penas ibi constitutas. Quae confirmantur

a Sess. 25. cap. 4. de reform.

b Arg. cap. accessus. & c. ex parte de consue. & c. eius adnot. c Arg. cap. de verb. sig. d Cap. 13. e Sess. 15. cap. 6. de reform. f Sess. 24. ca. 19. de reform.

g Cap. 8.

h 12. q. 1. n. 2. & seq.

i Ca. excommunicatus. §. qui uera. de heret. k In ca. inter cetera de offi. ordi. & c. de ho §. quia uero de heret. & c. ex Cardinali in dem. dudum de sepult. l ca. peruenit. 95. dist. m In 3. par. 4. 64. ar. 6. & 2. 2. q. 127. ar. 1.

n Verbo praedicatorum peccata in princ. & c. como a. de uis. spiri. q. 1. o In sum. uer praedicatorum peccata. p Cap. 18. m. 3. q Supra. m. 5.

r Super ca. 1. minister. 23. qu. 5. m. 44. s par. 3. dist. 1. cap. 4. t 2. 2. q. 124. ar. 2. v In dicto uerbo praedicatorum peccata.

x In summa de peccatis ecclesiasticis. q. 107. ar. 1. y Clem. 1. §. quibus de priuileg. z Iuxta gloss. ibidem uerbo detrahendo. a Argu. gloss. clem. 1. de res. uer. praedicatorum. aduersione. textus in h. interpretatione ff. de par.

a Sub Leone X sess. 1.

b In summa verb. excommunicatio c. 18. sub fi.

c Clem. cupientes. de poen. de quo inf. ca. 27. num. 145. d. Sess. 5. ca. 2.

e Sess. 24. ca. 4. de reform.

f Capi. 7.

g Sess. 21. ca. 8.

h Cap. 10. nu. 23. c. 2. a. num. 30.

i Per c. is, qui de spons.

k Ca. 22. nu. 28. 65. & 69.

per Concilium Lateranense, quod a vetuit concionatoribus populo predicare miracula falsa, incerta, aut prophetias per Sacram Scripturam non approbatas: & Prelatis Ecclesie detrahere, addens aliis poenis excommunicationem latae sententiae reservatae Papae, quod non latuit Caietanum. b Et religiosus qui concionando dissuadet populo decimarum solutionem, est excommunicatus. c

143 Quarto, qui contrauenit praecipis Concilij Tridentini, quod d praecipit sic, Nullus regularis predicet in Ecclesiis sui ordinis, nisi prius examinatus, & approbatus a suo Superiore, de vita, moribus, & scientia, obtenta ab eo licentia, quam episcopo praesentet benedictionem ab eo petendo. In Ecclesiis vero, quae sui ordinis non sunt, etiam licentia Episcopalis necessaria erit. Episcopi etiam neminem regularem extra claustra viuentem, nec saecularem sacerdotem predicare sinant, nisi eis non sint & moribus & doctrina probati, etiam cuiuscumque priuilegij praetextu. Et alibi e sic. Nullus saecularis, vel regularis, etiam in Ecclesiis sui ordinis predicet, contradicente Episcopo. Episcopi autem singulis Dominicis, & festis solemnibus, diuinam legem per se in suis Ecclesiis annuncient, vel si legitime impediti sint, per deputatos ab eis: in aliis vero Ecclesiis per parochos, vel alios, tempore vero Aduentus, & Quadragesima quotidie, vel saltem tribus diebus in hebdomada, legem diuinam, & sacram Scripturam annuncient, & festis diebus pueros doceant doctrinam Christianam, & obedientiam erga Deum, & parentes. Et paulo post f sic, ministrantes Sacramenta, etiam si sint Episcopi, ijs qui ea suscipiunt, illorum vim, & usum explicet. & inter missarum solemnias, vel alia diuina officia vernacula lingua festis diebus legem diuinam populo exponi curent, postpositis inutilibus questionibus, quae non adificant. Res item incertas, aut speciem falsi habentes proponi non permittant, & curent predicari doctrinam veram de purgatorio. Et alibi rursus g sic, Omnes curam animarum gerentes per se, vel per alios aliquid ex his, quae in missa leguntur Dominicis, & festis exponant, & mysterium sanctissimi huius Sacramenti declarent.

De peccatis coniugatorum.

144 Sponsalia clandestina post Concil. Trid. complens, & vtens Matrimonio praesumpto &c. vt peccet.